et Abbaye Saint Denys appartenant la Prévosté, Terre et Seigneurie de Solesmes en Haynault estant à quatre lieues près du diocèse de Cambray, laquelle nous est de petit profit et revenu pour estre en pays limitrophe à des frontières hors du Royaulme de France subjecte à ruines toutesfois et quantes qu'il y a guerre entre les deux Royaulmes, comme il est advenu es années passées et peult encore arriver, aussy pour le grand nombre de procès qu'avons à cause de ladict Prévosté et es droits d'icelle lesquels nous ne pouvons démolir sinon avec beancoup de peines, frais et dépens, nous avons estimé être à propos pour le bien profit et utilité de nostre dicté Abbaye Saint Denys de vendre cedder et transporter auxdits Seigneurs Archevesque Duc et Chappitre de Cambray ladict Prévosté Terre et Seigneurie de Solesmes avec ses appartennances et deppendances pour estre les deniers qui en proviendront convertiz et employez en autres biens et domaines plus assurés et à nous bien séans au Royaulme de France. Sur quoy nous Abbé dessusdit avons commis et députté de notre part noble et religieuse personne frère Picoré Hochart commandeur de ladict Abbaye de Saint Denys et M^r Jehan Lemeau Conseiller et Intendant de nostre maison et affaires, comme aussi nous religieux avons commis et députtés de nostre part nobles et religieuses personnes Nicolas Hosselin docteur en théologie thésaurier et Jacques Colletes official et Quinræ prieur d'icelle Abbaye pour iceulx transporter en et sur ladict Prévosté Terre et Seigneurie de Solesmes, veoir et cognostre le domayne droits et teneur d'icelle, en quoy il consiste et combien il peult fournir et monter par an, et pareillement l'estat des bastimens qui en deppendent et de tout faire y dresser procès verbal, à quoy ils ont

satisfait et à nous fait ample et fidel rapport de tout leur besongne lequel veu oy et meuremans examiné pour les causes susdictes et aultres bonnes et grandes considérations, après avoir faict mettre l'affaire en délibération de conseil nous sommes par l'avis d'iceluy résolus en plaine assemblée de tout le couvent pour ce capitulairement congrégés et assemblés dentendre à ladict vente et accepter l'offre dernier qui nous en a esté faict par lesdicts Seigneur Archevesque Duc et Chappitre de Cambray de la somme de vingt huit mille florins évalués à vingt huit mille livres tournoy monnoie de France pour le prix de ladict Prévosté Terre et Seigneurie de Solesmes et en oultre et pardessus telles charges de rentes et autres redevances ordinaires et antieunes dont ellé peut être tenue et chargée